
 

 

 
 

 

 

 

 

 

 

 

 
 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

Staatsblad
van het Koninkrijk der Nederlanden

Jaargang 1987

612
B eslu it van 23 decem ber 1987, houdende  
w ijz ig in g  van h e t F o rm atiebes lu it W B O , het 
Besluit tre k k e n d e  bevo lk ing  W B O , het 
B ekostig in gsb eslu it W B O /O W B O  en het 
R echtspos itiebes lu it on d erw ijsp erso n ee l in 
verband m et de vervang ing  van drie te ld a ta  door 
één te ld a tu m  in het basisonderw ijs  en in verband  
m et harm on isa tie  m et het B ekostig ingsbeslu it 
IS O V S O

W ij Beatrix, bij de gratie Gods, Koningin der Nederlanden, Prinses van 
Oranje-Nassau, enz. enz. enz.

Op de voordracht van Onze Minister van Onderwijs en Wetenschappen 
van 12 november 1987, nr. 9695/2387, centrale directie Wetgeving en 
Juridische Zaken;

Gelet op de artikelen 14, tweede lid, 15, tweede lid, 16, eerste lid, 18, 
derde lid, 20, tweede lid, 51, tweede lid, en 115, eerste lid, van de Wet 
op het basisonderwijs (Stb. 1986, 256);

Gehoord de Onderwijsraad (advies van 22 oktober 1987, nr. 1/1432 P);
De Raad van State gehoord (advies van 17 december 1987 nr 

W 05.87.0622);
Gezien het nader rapport van de Staatssecretaris van Onderwijs en 

Wetenschappen van 18 december 1987, nr. 10079/2387, centrale 
directie Wetgeving en Juridische Zaken;

Hebben goedgevonden en verstaan:

ARTIKEL I

Het Formatiebesluit WBO (Stb. 1985, 337)' w ordt als volgt gewijzigd:

A

1. In het overzicht in artikel 6, eerste lid, wordt de omschrijving onder 
d, punt 2, vervangen door: afkomstig uit Suriname, de Nederlandse 
Antillen of Aruba;

2. Artikel 6, tweede lid, komt te luiden:
2. Het gewogen aantal leerlingen w ordt berekend door de som van de 

gewichten, bedoeld in het eerste lid, toegekend aan de leerlingen op 16 
januari van het voorafgaande schooljaar, te verminderen met 9% van het 
aantal leerlingen. Het verkregen getal w ordt naar beneden afgerond. 
Artikel 18, tweede lid, van de wet is van overeenkomstige toepassing.

Staatsblad 1987 612 1



 

 

 
 

 

 
 

 

 

 

 

 

 

 

 
 

 

 

 
 

 

 

 

 

 

 

Voor de toepassing van de eerste en derde volzin w ordt het aantal 
leerlingen dat nog niet de leeftijd van 5 jaar heeft bereikt, vermenigvuldigd 
met 0,54.

3. Artikel 6, derde lid, komt te luiden:
3. Indien de berekening volgens het tweede lid leidt to t een gewogen 

aantal leerlingen dat lager is dan het aantal leerlingen, bedoeld in het 
tweede lid, w ordt het gewogen aantal leerlingen gelijkgesteld aan dat 
aantal leerlingen. Het verkregen getal w ordt naar beneden afgerond.

B

Artikel 9, tweede lid, komt te luiden:
2. Grondslag voor de berekening van het aantal leerlingen, bedoeld in 

het eerste lid, is het aantal leerlingen op 16 januari van het voorafgaande 
schooljaar. Artikel 18, tweede lid, van de wet is van overeenkomstige 
toepassing.

C

Artikel 10, tweede lid, komt te luiden:
2. Grondslag voor de berekening van het aantal leerlingen per groep, 

bedoeld in het eerste lid, is het aantal leerlingen per groep op 16 januari 
van het voorafgaande schooljaar.

ARTIKEL II

Het Besluit trekkende bevolking WBO (Stb. 1 985, 465)2 w ordt als volgt 
gewijzigd:

A

In de inhoudsopgave worden de volgende wijzigingen aangebracht:
1. De benaming van artikel D 17 vervalt.
2. De benaming van artikel E 20 vervalt.
3. De benaming van artikel F 18 vervalt.

B

Aan artikel A 2 w ordt een nieuwe volzin toegevoegd, luidende: Voorts 
zijn het Besluit leerlingen met een niet-Nederlandse culturele achtergrond 
WBO (Stb. 1985, 197), het Rechtspositiebesluit onderwijspersoneel (Stb. 
1985, 155) en het Bevoegdhedenbesluit WBO (Stb. 1986, 572) van 
overeenkomstige toepassing.

C

Artikel D 14 komt te luiden:
A rtike l D 14. Einde bekostig ing bijzondere school
De bekostiging van een bijzondere school wordt beëindigd indien het 

aantal leerlingen op 16 januari gedurende 3 achtereenvolgende schooljaren 
in elk van die jaren m inder heeft bedragen dan 30.

D

Artikel D 1 5 komt te luiden:
A rtike l D 15. O pheffing openbare school
De gemeenteraad besluit to t opheffing van een openbare school indien 

het aantal leerlingen op 16 januari gedurende 3 achtereenvolgende 
schooljaren in elk van die jaren minder heeft bedragen dan 30.

Staatsblad 1987 612 2



  

 

 

 
 

 

 
 

 

 

 

 
 

 

 

 
 

 

 

 

 

 

 

 

 

 
 

 

 

  

 

EE

Artikel D 1 7 vervalt.

F

Artikel E 17, eerste lid, komt te luiden:
1. De bekostiging van een afdeling die is verbonden aan een bijzondere 

school, w ordt beëindigd aan het einde van het schooljaar volgend op het 
schooljaar waarin het aantal leerlingen op 16 januari m inder heeft 
bedragen dan 10.

G

Artikel E 18, eerste lid, komt te luiden:
1. De gemeenteraad besluit to t opheffing van een afdeling die is 

verbonden aan een openbare school, aan het einde van het schooljaar 
volgend op het schooljaar waarin het aantal leerlingen op 16 januari 
minder heeft bedragen dan 10.

H

Artikel E 20 vervalt.

Artikel F 15 komt te luiden:
A rtike l F 15. Einde bekostig ing bijzondere school
De bekostiging van een bijzondere school wordt beëindigd indien het 

aantal leerlingen op 16 januari gedurende 3 achtereenvolgende schooljaren 
in elk van die jaren m inder heeft bedragen dan 30.

J

Artikel F 16 komt te luiden:
A rtike l F 16. O pheffing openbare school
De gemeenteraad besluit to t opheffing van een openbare school indien 

het aantal leerlingen op 16 januari gedurende 3 achtereenvolgende 
schooljaren in elk van die jaren minder heeft bedragen dan 30.

K

Artikel F 18 vervalt.

ARTIKEL III

Het Bekostigingsbesluit W B 0 /0 W B 0  (Stb. 1985, 558)3 w ordt als volgt 
gewijzigd:

A

In de inhoudsopgave worden de volgende wijzigingen aangebracht:
1. De benaming van artikel 10 vervalt.
2. De benaming van artikel 11 vervalt.

B

Artikel 9 komt te luiden:
A rtike l 9. Leerlingentelling
1. Voor de toepassing van de wet worden de leerlingen op een school 

meegeteld die op de teldatum op die school staan ingeschreven tenzij zij

Staatsblad 1987 612 3



  

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 
 

 

 
 

 

 

 

 

  

 

vvaannaaff  hheett  bbeeggiinn  vvaann  hheett  sscchhoooolljjaaaarr  tottot  ddee  tteellddaattuumm  mmeeeerr  ddaann  eeeenn  ddeerrddee  
deel van het aantal schooldagen zonder geldige reden hebben verzuimd.

2. Voor de toepassing van het eerste lid wordt ten aanzien van de 
leerplichtige leerling als geldige reden aangemerkt een vrijstelling van 
geregeld schoolbezoek als bedoeld in de Leerplichtwet 1969 (Stb. 1971, 
406). Ten aanzien van de niet-leerplichtige leerling worden als geldige 
reden aangemerkt dezelfde gronden als die welke leiden tot een vrijstelling 
als bedoeld in de vorige volzin.

3. Indien de teldatum valt op een dag waarop geen onderwijs wordt 
gegeven, worden op de eerstvolgende schooldag de leerlingen geteld, die 
op de teldatum stonden ingeschreven.

4. Een leerling kan slechts op 1 school voor de bekostiging meetellen.

C

Artikel 10 vervalt.

D

Artikel 11 vervalt.

E

In artikel 12, eerste lid, wordt «na elke teldatum» vervangen door «na 
de teldatum» en wordt «overeenkomstig het bepaalde in de artikelen 9, 
10 en 11» vervangen door «overeenkomstig artikel 9».

ARTIKEL IV

Het Rechtspositiebesluit onderwijspersoneel (Stb. 1985, 1 10)4 wordt 
gewijzigd als volgt:

A

In artikel I-Q201 komt onderdeel e te luiden:
e. «y»: het aantal leerlingen bedoeld in artikel I-Q205;.

B

Artikel I-Q205 komt te luiden:
Artikel I-Q205. Berekening y
Voor elk schooljaar wordt y vastgesteld op het aantal leerlingen op 16 

januari van het voorafgaande schooljaar.

ARTIKEL V

1. Voor de toepassing van de artikelen 6, 9 en 10 van het Formatiebesluit 
WBO en de artikelen I-Q201 en I-Q205 van het Rechtspositiebesluit 
onderwijspersoneel voor het schooljaar 1988-1989, wordt het aantal 
leerlingen op de teldatum 16 oktober 1987 buiten beschouwing gelaten.

2. Tot het schooljaar 1990-1991 wordt voor de toepassing van de 
artikelen D 14, D 15, F 15 en F 16 van het Besluit trekkende bevolking 
WBO het aantal leerlingen op 16 oktober 1987 buiten beschouwing 
gelaten.

3. Tot het schooljaar 1988-1989 wordt voor de toepassing van de 
artikelen E 17 en E 18 van het Besluit trekkende bevolking WBO het 
aantal leerlingen op 16 oktober 1987 buiten beschouwing gelaten.

Staatsblad 1987 612 4



 

 

 

 
 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

4. Voor de toepassing van artikel 9 van het Bekostigingsbesluit 
WBO/OWBO voor het schooljaar 1988-1989, w ordt het aantal leerlingen 
op de teldatum 16 oktober 1987 buiten beschouwing gelaten.

ARTIKEL VI

Het advies van de Raad van State is openbaar 
gemaakt door terinzagelegging bij het 
Ministerie van Onderwijs en Wetenschappen. 
Tevens zal het advies met de daarbij ter 
inzage gelegde stukken worden opgenomen 
in het bijvoegsel bij de Nederlandse Staats
courant van 12 januari 1 988, nr. 7.

1 Laatstelijk gewijzigd bij koninklijk besluit 
van 26 maart 1 987, Stb. 118
2 Gewijzigd bij koninklijk besluit van 26 
maart 1987, Stb. 119
3 Laatstelijk gewijzigd bij koninklijk besluit 
van 25 augustus 1987, Stb. 402
4 Laatstelijk gewijzigd bij koninklijk besluit 
van 17 december 1987, Stb. 569

1. Artikel I, artikel IV en artikel V, eerste lid, treden in werking met 
ingang van 1 januari 1988. Indien het Staatsblad waarin d it besluit w ordt 
geplaatst, w ordt uitgegeven na 30 december 1987, treden deze artikelen 
in werking op de tweede dag na de datum van uitgifte van het Staatsblad 
waarin dit besluit w ordt geplaatst en werken zij terug to t en met 1 januari 
1988.

2. Artikel II, artikel III en artikel V, tweede to t en met vierde lid, treden 
in werking met ingang van een bij koninklijk besluit te bepalen tijdstip.
Het koninklijk besluit kan er in voorzien dat deze artikelen terugwerken to t 
en met 1 januari 1988.

Lasten en bevelen dat dit besluit met de daarbij behorende nota van 
toelichting in het Staatsblad zal worden geplaatst en dat daarvan afschrift 
zal worden gezonden aan de Raad van State en de Algemene Rekenkamer.

's-Gravenhage, 23 december 1987
Beatrix

De Staatssecretaris van Onderwijs en Wetenschappen, 
N. J. Ginjaar-Maas

Uitgegeven de dertigste december 1987

De Minister van Justitie, 
F. Korthals Altes

Staatsblad 1987 612 5



 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

NOTA VA N  TO ELICH TIN G

A lgem een

Bij de W et van 23 december 1987 (Stb. 1987, 611) houdende wijziging 
van de W et op het basisonderwijs (WBO, Stb. 1986, 256) in verband met 
onder meer de vervanging van drie teldata door één teldatum en herin
voering van oude Lager-onderwijswet procedure met betrekking to t de 
instandhouding en de opheffing van openbare scholen zijn de artikelen 
18, 107, 108 en 110 van de WBO gewijzigd. Aanleiding to t deze wetswij 
ziging is geweest, voor zover het betreft de invoering van één teldatum, 
het gegeven dat op de teldatum 16 januari het aantal leerlingen telkens 
op een dusdanig niveau is dat dit aantal gelijk is aan het gemiddelde van 
de aantallen leerlingen op de 3 telda+a Tevens betekent invoering van 
één teldatum in het basisonderwijs harmonisatie met de regeling in het 
speciaal onderwijs en voortgezet speciaal onderwijs waar krachtens de 
W et van 29 april 1987 houdende wijziging van de Interim wet op het 
speciaal onderwijs en het voortgezet speciaal onderwijs in verband met 
wijziging van de teldatum  (Stb. 1987, 198) ook 16 januari als teldatum 
geldt. Deze wijzigingen van de WBO maken technische aanpassing van 
het Formatiebesluit WBO (Stb. 1985, 337), het Besluit trekkende 
bevolking WBO (Stb. 1 985, 465), het Bekostigingsbesluit W B 0 /0 W B 0  
(Stb. 1985, 558) en het Rechtspositiebesluit onderwijspersoneel (Stb. 
1985, 110) noodzakelijk. Het onderhavige besluit strekt daartoe.

Invoering van één teldatum in het basisonderwijs leidt vanzelfsprekend 
to t een vereenvoudiging van de uitvoering van de regelgeving in het 
basisonderwijs. Het betekent immers voor de schoolbesturen en het 
ministerie een verlichting van de administratieve werkzaamheden. Ook de 
controle door de inspectie kan gerichter en intensiever plaatsvinden.

A specten van deregulering

/. Doelstelling

Doelstelling van dit besluit is om met de invoering van één teldatum in 
het basisonderwijs een vereenvoudiging aan te brengen in de uitvoering 
van de regelgeving in dat onderwijs.

2. Samenhang

Dit besluit hangt samen met de totstandkoming van de W et van 23 
december 1987 houdende wijziging van de WBO in verband met onder 
meer de vervanging van drie teldata door één teldatum en herinvoering 
van de oude Lager-onderwijswet procedure met betrekking to t de 
instandhouding en de opheffing van openbare scholen.

3. Uitvoering en financiering

Voor de uitvoering en financiering worden geen nieuwe organen in het 
leven geroepen.

4. Uitvoering van de regeling

Voor de uitvoering van de regeling worden geen nieuwe organen in het 
leven geroepen.

5. interne en externe beleidslasten

In de eerste plaats betekent invoering van één teldatum een vereenvou
diging van de administratieve werkzaamheden van de scholen, aangezien 
slechts 1 maal per jaar telformulieren behoeven te worden ingevuld. Dit

Staatsblad 1987 61? 6



 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

betekent dan vervolgens een vermindering van de administratieve 
werkzaamheden voor het ministerie, omdat de telgegevens in één keer 
verwerkt kunnen worden.

In de tweede plaats betekent de invoering van één teldatum dat de 
formatieberekening eenvoudiger w ordt en op een eerder tijdstip  kan 
worden uitgevoerd. Op het ministerie en bij de bevoegde gezagsorganen 
zal daardoor eerder bekend zijn met welke omvang van de form atie voor 
het komend schooljaar rekening moet worden gehouden. Voor de 
bevoegde gezagsorganen is dit belangrijk in verband met te nemen 
stappen ter zake aanstelling en ontslag van het personeel.

In de derde plaats betekent de invoering van één teldatum  dat met 
betrekking to t het instandhoudings- en opheffingsbeleid van openbare en 
bijzondere scholen op een eerder tijdstip  de daartoe noodzakelijke 
besluitvorming kan plaatsvinden.

Advies Onderwijsraad

Het ontwerp besluit heeft de Onderwijsraad slechts aanleiding gegeven 
to t het maken van enkele opmerkingen.

De Onderwijsraad merkt op dat uit de memorie van toelichting bij het 
wetsvoorstel houdende wijziging van de W et op het basisonderwijs in 
verband met onder meer de vervanging van drie teldata door één teldatum 
en herinvoering van de oude Lager-onderwijswet procedure met betrekking 
to t instandhouding en opheffing van openbare scholen (Kamerstukken II,
1986-1987, 20068, nr. 3) inderdaad blijkt dat het gemiddelde van de 
aantallen leerlingen op de drie teldata praktisch gelijk is aan het aantal 
leerlingen op 16 januari. Hij vraagt echter of er ook, eventueel steek
proefsgewijs, onderzoek is gedaan naar afwijkingen op schoolniveau.

Hieromtrent zij opgemerkt dat een steekproefsgewijs onderzoek heeft 
plaatsgevonden. Uit een steekproef gehouden onder (±  900) scholen is 
gebleken dat als gevolg van de vervanging van 3 teldata door één 
teldatum bij ±  11 % van de scholen een positief effect op de form atie en 
bij 9% een negatief effect optreedt. ±  80% van de scholen ondervindt 
geen effect van de wijziging.

Bij een zeer beperkt deel (1%) is de achteruitgang 0,3 formatieplaats of 
meer. In het overleg met de Bijzondere Commissie voor overleg in zaken 
betreffende de rechtspositie van het onderwijs personeel is afgesproken 
dat deze scholen zich to t het ministerie met een verzoek om aanvullende 
form atie kunnen wenden, indien ervan gedwongen ontslag van betrokkene 
sprake is en dit niet door de garantieregeling w ordt ondervangen.

Voor wat betreft de opmerking van de Onderwijsraad dat het vervallen 
van de zogenaamde dubbeltelling voor ziekenhuisscholen hem niet juist 
voor komt, zij opgemerkt dat deze wijziging in feite los staat van de 
invoering van één teldatum , doch harmonisatie beoogt met het Bekosti
gingsbesluit ISOVSO, waar de bedoelde dubbeltelling niet voorkomt. De 
Onderwijsraad toont zich tenslotte bezorgd over de aanpassing van het 
voorschot op de vergoeding voor de materiële instandhouding voor 
groeischolen.

Naar aanleiding van deze opmerking van de Onderwijsraad merk ik op 
dat groeischolen, indien ze voldoen aan de criteria, in aanmerking komen 
voor aanvullende form atie in de loop van het schooljaar. Op dit moment 
is het zo -  en dit zal ook bij de invoering van één teldatum zo blijven -  dat 
vanaf het tijdstip  dat deze extra form atie w ordt aangesteld, deze de 
grondslag vorm t voor alle gebouwgebonden en formatie-afhankelijke 
voorschotten in de sfeer van de materiële instandhouding. Voor het 
grootste deel van de vergoeding voor de materiële instandhouding wordt 
de groei dus op de voet gevolgd. Voor de programma's van eisen waarin 
een vergoeding per leerling is opgenomen, w ordt nu ten behoeve van de 
bevoorschotting uitgegaan van de laatst bekende reguliere teldatum.

Staatsblad 1987 612 7



 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

Omdat ik wil voorkomen dat groeischolen door de invoering van één 
teldatum in een nadeliger situatie zullen komen te verkeren dat to t nu toe 
het geval was, zal ik voor de leerlinggebonden vergoeding voor de 
materiële instandhouding na de invoering van één teldatum  uitgaan van 
het aanwezige aantal leerlingen op het laatst bekende moment dat 
aanvullende form atie is toegestaan.

Artikelsgewijze toelichting

Artikel I, onderdelen A tot en met C

De wijzigingen in de artikelen 6, 9 en 10 van het Formatiebesluit WBO 
betreffen de vervanging van drie teldata door één teldatum . Het aantal 
leerlingen op 16 januari van het voorafgaande schooljaar is dus bepalend 
voor de vaststelling van de basisformatie, de form atie voor vakonderwijs 
en de form atie voor onderwijs in eigen taal en cultuur. Voor de vaststelling 
van de form atie voor taakrealisatie en nascholing zorgverbreding (artikel 
11 en 12 van het Formatiebesluit WBO) is geen wijziging van de desbe
treffende artikelen nodig, aangezien deze form atie gekoppeld is aan de 
basisformatie, waardoor de invoering van één teldatum automatisch 
doorwerkt.

Tevens is van de gelegenheid gebruik gemaakt om in artikel 6, eerste 
lid, in het overzicht van de leerlingcategorieën met de daarbij behorende 
gewichten, in verband met de «status aparte» van Aruba, de omschrijving 
onder d, punt 2, «afkomstig uit Suriname of de Nederlandse Antillen» in 
overeenstemming te brengen met de rijkswet van 22 juli 1985 to t 
wijziging van het Statuut van het Koninkrijk der Nederlanden, houdende 
losmaking van Aruba uit het Staatsverband van de Nederlandse Antillen 
(Stb. 1985, 452). Dit is een louter technische wijziging.

Artikel II, onderdeel B

Ten onrechte is bij het besluit van 26 maart 1987 houdende wijziging 
van het Besluit trekkende bevolking WBO, het Huisvestingsbesluit WBO 
en het Bekostigingsbesluit WBO/OWBO in verband met de regeling in 
het Formatiebesluit WBO voor de telling van leerlingen die nog niet de 
leeftijd van 5 jaar hebben bereikt (Stb. 1987, 119) als gevolg van de 
wijziging in artikel I, onderdeel B van dat besluit, de tweede volzin van 
artikel A 2 , tweede lid, komen te vervallen. Door de wijziging in artikel A 2  
is deze vergissing thans gecorrigeerd.

Artikel II, onderdelen C tot en met K

De wijzigingen in het Besluit trekkende bevolking WBO in verband met 
de vervanging van drie teldata door één teldatum, hebben betrekking op 
het einde van de bekostiging van een bijzondere school en de opheffing 
van een openbare school indien het gaat om een school voor kinderen 
van woonwagenbewoners (Titel D), een afdeling voor zeer jeugdige 
kinderen van woonwagenbewoners verbonden aan scholen voor basison
derwijs (Titel E) en een school voor kinderen van schippers, van kermisex
ploitanten en van circusmedewerkers (Titel F).

Voor de vaststelling van de form atie voor deze drie categorieën werkt 
de invoering van één teldatum in artikel 18, eerste lid, van de WBO 
automatisch door aangezien d it artikellid in de artikelen D 5, E 7 en F 5 
van het Besluit trekkende bevolking WBO van overeenkomstige toepassing 
zijn verklaard. Voor de categorie rijdende scholen voor kinderen van 
kermisexploitanten of van circusmedewerkers (Titel B) en de categorie 
scholen voor ligplaatsonderwijs aan varende kinderen (Titel C) is noch in 
verband met het vaststellen van de form atie noch in verband met het 
einde van de bekostiging van een bijzondere school dan wel de opheffing

Staatsblad 1987 612 8



 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

v a n  e e n  o p e n b a re  s c h o o l,  w ijz ig in g  n o o d z a k e lijk ,  a a n g e z ie n  v o o r  d e z e  
c a te g o r ie ë n  in v e rb a n d  m e t d e  b ijz o n d e re  a a rd  d a a rv a n  e e n  a fw ijk e n d e  
te l l in g s s y s te m a t ie k  g e ld t  (h e t g e m id d e ld e  va n  d e  h o o g s te  d a g te ll in g e n  
o v e r  e e n  b e p a a ld e  p e r io d e ) .

Artikel III

D e w ijz ig in g  in  a r t ik e l 18  va n  d e  W B O  b e tre f fe n d e  d e  in v o e r in g  v a n  é én  
te ld a tu m  w e rk t  a u to m a t is c h  d o o r  in h e t B e k o s t ig in g s b e s lu it  W B O /O W B O , 

a a n g e z ie n  in a r t ik e l 1 v a n  h e t B e k o s t ig in g s b e s lu it  W B O /O W B O  in  de  

b e g r ip s o m s c h r i jv in g  v a n  « te ld a tu m »  d e  re la t ie  w o r d t  g e le g d  m e t a r t ik e l 
18  va n  d e  W B O . W e lis w a a r  lu id t  d e z e  b e g r ip s b e p a lin g :  « éé n  va n  d e  d a ta , 

b e d o e ld  in  a r t ik e l 1 8  v a n  d e  w e t»  d o c h  d a a rm e e  w o r d t  z o w e l g e d o e ld  o p  
d e  te ld a tu m  16 ja n u a r i in h e t e e rs te  lid  v a n  a r t ik e l 18  v a n  d e  W B O  a ls  o p  

d e  d a tu m  in h e t tw e e d e  lid  va n  d a t  a r t ik e l d ie  a fh a n k e lijk  is  va n  h e t 
t i jd s t ip  v a n  o p e n in g  v a n  e e n  n ie u w e  s c h o o l.

Artikel III, onderdeel B en C

V a n  d e  g e le g e n h e id  is  g e b ru ik  g e m a a k t o m  d e  a r t ik e le n  9  en  10  v a n  h e t 

B e k o s t ig in g s b e s lu it  W B O /O W B O  b e tre f fe n d e  d e  le e r l in g e n te ll in g  e n  de  
le e r l in g e n te ll in g  b ij v e rz u im  aan  te  p a s s e n  a an  h e t o v e re e n k o m s t ig e  

a r t ik e l 9 v a n  h e t B e k o s t ig in g s b e s lu it  IS O V S O  (S tb . 1 9 8 5 , 7 2 8 ) . T o t  nu  
to e  te ld e n  le e r lin g e n  m e e  d ie  o p  e e n  s c h o o l s to n d e n  in g e s c h re v e n  en 

d e z e  g e re g e ld  b e z o c h te n . M e t n a m e  d e  te rm  « g e re g e ld  b e z o e k e n »  b li jk t  
n ie t g e h e e l e e n d u id ig .  T h a n s  is in  h e t  e e rs te  lid  v a n  a r t ik e l 9 p re c ie s  
o m s c h re v e n  w a n n e e r  in g e s c h re v e n  le e r lin g e n  n ie t  m e e  te l le n ,  n a m e lijk  
a ls  z ij v a n a f h e t b e g in  v a n  h e t s c h o o lja a r  t o t  d e  te ld a tu m  m e e r  d a n  e en  
d e rd e  v a n  h e t a a n ta l s c h o o ld a g e n  z o n d e r  g e ld ig e  re d e n  h e b b e n  v e rz u im d .

In h e t  tw e e d e  lid  v a n  a r t ik e l 9 is  g e re g e ld  w a t  a ls  « g e ld ig e  re d e n »  

w o r d t  a a n g e m e rk t ,  w a a rb ij  e e n  re la t ie  is g e le g d  m e t d e  L e e rp lic h tw e t  
1 9 6 9  (S tb . 1 9 7 1 ,4 0 6 ) .  T e v e n s  is in  d i t  lid  h e t te l r e g im e  v o o r  d e  le e rp lic h t ig e  
en n ie t - le e rp lic h t ig e  le e r lin g  g e li jk  g e s c h a k e ld .

Artikel III, onderdeel D

M e t h e t  v e rv a lle n  v a n  a r t ik e l 11 w o r d t  e v e n e e n s  e e n  h a rm o n is a t ie  
b e o o g d  m e t d e  re g e lin g  d ie  v o o r  h e t (v o o r tg e z e t)  s p e c ia a l o n d e rw ijs  

g e ld t .  H e t B e k o s t ig in g s b e s lu it  IS O V S O  v o o rz ie t  n ie t in  e e n  re g e lin g  d ie  
c o r re s p o n d e e r t  m e t g e n o e m d  a rtik e l 11 . D e  W B O  en d e  IS O V S O  g a a n  e r 

v a n u it  d a t  e en  le e r lin g  s le c h ts  o p  é é n  s c h o o l v o o r  d e  b e k o s t ig in g  kan  

m e e te lle n . H a n d h a v in g  v a n  a r t ik e l 11 v a n  h e t B e k o s t ig in g s b e s lu it  
W B O /O W B O  zo u  in h o u d e n  d a t  e e n  le e r lin g  o p  tw e e  s c h o le n  v o o r  d e  
b e k o s t ig in g  m e e te lt .  D it  is n ie t d e  b e d o e lin g ,  g e le t  o p  a r t ik e l 9 , tw e e d e  lid  
(o u d ) en a r t ik e l 9 , v ie rd e  lid  (n ie u w )  v a n  h e t B e k o s t ig in g s b e s lu it  W B O /  

O W B O . O o k  w a n n e e r  e e n  le e r lin g  o p  tw e e  o n d e r  d e  IS O V S O  re s s o r te re n d e  
s c h o le n  s ta a t in g e s c h re v e n , te l t  d e z e  s le c h ts  o p  é é n  v a n  d e  tw e e  v o o r  de  

b e k o s t ig in g  m e e . H a rm o n is a t ie  is d e rh a lv e  g e w e n s t.

Artikel IV

D e w ijz ig in g e n  in d e  a r t ik e le n  I-Q 2 0 1  en I-Q 2 0 5  v a n  h e t  R e c h ts p o s it ie 

b e s lu it  o n d e rw ijs p e rs o n e e l v lo e ie n  v o o r t  u it  d e  w i jz ig in g  va n  a r t ik e l 18  
v a n  d e  W B O  b e tre f fe n d e  d e  in v o e r in g  va n  é én  te ld a tu m .

Artikel V

Bij in w e rk in g tre d in g  v a n  d it  b e s lu it  is d e  te ld a tu m  1 6  o k to b e r  1 9 8 7 , d ie  
o p  d a t  t i jd s t ip  n o g  a ls  re g u lie re  te ld a tu m  g e ld t ,  re e d s  g e p a s s e e rd .

S ta a ts b la d  1 9 8 7  6 1 2 9



 

 

 

 
 

 

 

 

 

  

Derhalve is, analoog aan de overgangsregeling die is getroffen bij de 
totstandkoming van de eerder genoemde wijzigingen van de artikelen 18, 
107, 108 en 110 van de WBO, een overgangsregeling getroffen. In die 
overgangsregeling is onderscheid gemaakt in de duur van de werking van 
de overgangsregeling. Dit hangt samen met het fe it dat in een aantal 
gevallen de teldatum van het voorafgaande schooljaar w ordt gehanteerd 
en in andere gevallen de teldatum van de drie voorafgaande schooljaren.

Artikel VI

Voor zover de wijzigingen in het onderhavige besluit betrekking hebben 
op het Bekostigingsbesluit WBO/OWBO en het Besluit trekkende 
bevolking WBO, is op grond van de artikelen 51, vierde lid, en 115, derde 
lid, van de WBO de zogenaamde «voorhangprocedure» van toepassing. 
Dit betekent dat voor de desbetreffende artikelen geen tijdstip  van 
inwerkingtreding in het besluit zelf kan worden opgenomen. Beoogd 
w ordt echter deze artikelen gelijktijdig met de artikelen to t wijziging van 
het Formatiebesluit WBO en het Rechtspositiebesluit onderwijspersoneel 
in werking te laten treden.

De Staatssecretaris van Onderwijs en Wetenschappen,
N. J. Ginjaar-Maas

Staatsblad 1987 612 10


	stb-1987-612



